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Az idei tavasz elsĘsorban az újra és 
újra visszatérĘ hideghullámokról 
maradhat emlékezetes. Az alábbi-

akban felvillantjuk az évszak emlékezete-
sebb helyzeteit.

Március

A meteorológiai tavasz mediterrán cik-
lon átvonulással kezdĘdött. Sokfelé esett 
az esĘ, sĘt a hegyekben néhol havazott, 
így például a Budai-hegységben, vala-
mint a Bakonyban összefüggĘ hóréteg 
alakult ki. A csapadékba számottevĘ 
mennyiségĦ sivatagi homok is kevere-
dett, amely Líbia térségébĘl származott. 
Két nap elteltével újabb mediterrán cik-
lon érkezett, ez azonban kissé északabbi 
pályán, a Földközi-tenger északi partjai 
mentén haladt, így ebben már nem volt 
sivatagi homok. A hónap legnagyobb na-
pi csapadékösszege március 3-hoz köt-
hetĘ, ekkor a Somogy megyei Vésén 32 
mm hullott. Miközben a Dunántúlon a 
hegyekben ismét havazott – a KĘris-he-
gyen például 11, míg a KĘszegi-hegy-
ségben 3-5 cm hó hullott – ,addig Bu-
dapesttĘl keletre zivatarok alakultak ki. 
A csapadékos idĘszakot egy harmadik 
ciklon zárta március 6–7-én, amelybĘl 
országos átlagban mintegy 8 mm csapa-
dék hullott, a hegyekben újfent havazott.

A következĘ napok során egy nagy ki-
terjedésĦ anticiklon alakult ki és erĘsö-
dött meg a Brit-szigetek, illetve Észak-
Európa térségében. SzámottevĘ csapa-
dék ebben az idĘszakban nem volt. En-
nek az anticiklonnak a peremén március 
15-én egy magassági hideg légörvény 
helyezĘdött fölénk. Hatására országszer-
te borult volt az ég, az esĘt még síkvidé-
ken is átmenetileg havazás váltotta fel. 
Ezen a napon szinte minden csapadék-
forma elĘfordult hazánkban: az esĘ és 
a havazás mellett hódara, jégdara, hó-
zápor, zápor is elĘfordult, emellett Sop-
ron térségében hózivatar is kialakult. A 
hegyek nagy részét egybefüggĘ hóré-
teg fedte be. A legvastagabb hótakarót a 
Kékesen mérték (17 cm), de a Soproni-
hegységben 15, a KĘszegi-hegységben is 
10 cm vastagra hízott a hótakaró. Mind-
eközben a csúcshĘmérséklet 5 °C alatt 
alakult, ugyanakkor a nemzeti ünnepünk 
elĘtti és utáni napokon 10 fok körüli ér-
tékeket mértek.

A hideg légörvénynek két további ér-
dekessége is volt. EgyrészrĘl az általa le-
írt pálya, amely a Brit-szigetektĘl északra 
kezdĘdött, majd az anticiklont északról 
megkerülve, dél, délnyugat felé fordult, 
így érte el Ukrajna felĘl hazánkat. A má-
sik pedig a jó elĘrejelezhetĘsége, amely 
egy retrográd (keleties) irányból érkezĘ, 
a vezetĘ nyugatias áramlási rendszerrĘl 
leszakadt objektum esetében több napra 
elĘre általában jelentĘs bizonytalanságot 
hordoz – ezúttal azonban pontosak voltak 
az elĘrejelzések (1. ábra).

Az ünnep utáni pentád során a magas-
nyomás Közép-Európa fölé helyezĘdött, így 
ekkor napos, csapadékmentes idĘben volt 
részünk. A csúcshĘmérséklet is kissé maga-
sabban alakult, jellemzĘen 10, 15 °C közötti 
értékeket mértek. Március 19-én észak fe-
lĘl egy hidegfront haladt át, amely igen szá-
raz levegĘt szállított a Kárpát-medencébe. A 
frontátvonulást követĘ hajnal igen hidegnek 
bizonyult, a Dunától keletre nagy területen 
fagyott, sĘt több helyen erĘs fagy is volt. 
A legalacsonyabb hĘmérsékletet, -9,6 fokot 
Nyírlugos külterületén mérték, amely a hó-
nap legalacsonyabb hĘmérséklete is egyben.

Március hátralevĘ részében eleinte né-
hány ciklon érintette ugyan hazánkat, de je-
lentĘs csapadékkal egyik sem járt, majd egy-
re inkább a Nyugat-Európa felett található 
teknĘ elĘoldala határozta meg idĘjárásunkat. 
Ezzel együtt egyre melegebb levegĘ árasz-
totta el a térséget, a hĘmérséklet különösen 
március 27-tĘl kezdett látványosan emelked-
ni. A legmagasabb értéket, 24,7 °C-ot márci-
us 31-én Baján regisztráltuk.

A hónap további szélsĘértékei a követ-
kezĘek voltak: legnagyobb havi csapadék-
összeg, 71 mm, Drávaszabolcs, legkisebb 
havi csapadékösszeg, 11 mm, Szentkirály-
szabadja. A csapadék mennyiségének tér-
beli eloszlását tekintve a Kisalföldön és 
néhány más, kisebb területen az átlag alatt, 
ugyanakkor például az Észak-Alföldön, 
valamint a Dráva mentén afölött alakult.

Április

A március végi enyhe idĘt átmeneti lehĦ-
lés követte. Egy északról átrobogó hideg-
front mögött április 2-án jó 6–8 fokkal 
hĦvösebb levegĘ árasztotta el térségün-
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1. ábra. A március 15-i hideg légörvény helyzete már 4 nappal korábban jól 
elĘrejelezhetĘ volt (Az ECMWF modell március 12. 0 UTC-s elĘrejelzése a 

nemzeti ünnep elĘestéjére)
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ket. Ez a légtömeg ugyanakkor rendkívül 
száraz volt, így a front átvonulását szinte 
sehol sem kísérte csapadék. A lehĦlés any-
nyira átmeneti volt, hogy a következĘ nap 
már ismét 20 fok felett alakult a maxi-
mumhĘmérséklet. SĘt, április 4-én szinte 
országszerte meghaladta a hĘmérséklet a 
25 fokot, Makón például 27,7 °C-ot mér-
tek. Másnap hajnalban Balatonedericsen 
csupán 16,9 fokig hĦlt le a levegĘ – kö-
szönhetĘen az éjszaka is élénk délnyuga-
ti szélnek – ,ami új országos napi hĘmér-
sékleti minimumrekordot jelentett.

A következĘ néhány nap során nyuga-
tiasra váltott a szélirány, így hĦvösebb 
légtömegek érkeztek, mindazonáltal az 
éjszakák továbbra is az évszakhoz képest 
enyhék maradtak. Az április 6-án Duna-
újvárosban, Pécsen és Szentléleken mért 
15,7 fokos minimumhĘmérséklet szintén 
országos napi rekordot jelentett, hason-
lóan az április 9-én Csengerben regiszt-
rált 14,5 fokhoz.

Az április 10-i mélyponttal együtt is 
az átlag felett maradt a napi középhĘ-
mérséklet. Ezt követĘen újabb melege-
dés vette kezdetét, amely 17-ig tartott. A 
meleg periódus utolsó napján Pocsajon 
28,7 fokot mértek, amely a hónap legma-
gasabb hĘmérséklete volt.

Április utolsó bĘ 10 napjában a hĘ-
mérséklet megszakításokkal, de fokoza-
tosan csökkent, április 24-tĘl már a sok-
évi átlag alatt alakult – miközben április 
végén a sokéves átlag épp néhány fokot 
emelkedik. A legalacsonyabb napi kö-
zéphĘmérsékletet – 6 fokot – április 25-
én regisztráltuk, de a hónap legalacso-
nyabb hĘmérsékletét pár nappal koráb-
ban, április 21-én Nyírlugoson mértük, 
ott ekkor -4,7 °C volt. Április 25-én vi-
haros széllel fagyos légtömegek értek el 
bennünket, a hóhatár 500–600 m közé 
süllyedt, aminek eredményeként a ma-
gasabb hegyeinkben néhány cm-es hó-
réteg alakult ki. Két nap elteltével egy 
újabb ciklon mögött még hidegebb le-
vegĘ árasztotta el térségünket, ezen a 
napon csak rövid idĘre emelkedett 10 
fok fölé a hĘmérséklet. Több helyrĘl je-
lentettek havas esĘt, havazást. A legtöbb 
csapadék az Alpokalján hullott, az Írott-
kĘnél 26 cm-es hóréteg alakult ki. A 
helyszíni beszámolók szerint a hó súlya 
alatt a zöldellĘ fák ágai a földig hajoltak 
le, sok közülük le is tört (2. ábra).

Április jelentĘsen szárazabb volt, 
mint a sokéves átlag, hiszen országo-
san annak mindösszesen alig 50%-a 
hullott. Ezen belül is a Tiszántúl, vala-
mint a Balaton tágabb környezete volt 
igen száraz, Siófokon például csupán 6 
mm csapadék esett a hónap során. A leg-
magasabb havi csapadékösszeget a Bor-
sod-Abaúj-Zemplén megyei Domaházán 
regisztrálták (66 mm).

Május

A hónap elsĘ napján középpontjával tĘ-
lünk délre egy mediterrán ciklon haladt 
el, amelybĘl fĘleg a Dunántúlon esett az 
esĘ, több mérĘállomáson 20–40 mm kö-
zötti értékeket regisztráltak. Az elsĘ de-
kád többi napján általában napos idĘ volt, 
köszönhetĘen a hazánktól nyugatra elhe-
lyezkedĘ anticiklonnak. Ekkor csak ke-
vés helyen alakultak ki záporok, zivata-
rok. Május 10-ét követĘen azonban Dél-
nyugat-Európa felett egy markáns teknĘ 
mélyült ki, amely néhány nap alatt fölénk 
helyezĘdött. Május 13-án az érkezĘ cik-
lon okkludálódó felhĘzetébĘl országszerte 
esett az esĘ, az Alföldön néhol zivatarok 
is kialakultak. A csapadék mennyisége ki-
adós volt, sokfelé meghaladta a 20 mm-t. 
A legtöbbet a GyĘr-Moson-Sopron megyei 
Hanságligeten regisztráltuk, ott 51 mm 
hullott. Ezen a napon az országos átlagos 
csapadékösszeg közel 20 mm-nek adódott! 
A front után száraz, hideg levegĘ árasztot-
ta el térségünket, így május 17-én az orszá-
gos napi átlaghĘmérséklet csupán 10 fok 
körül alakult, a csúcshĘmérséklet pedig 20 
fok alatt maradt. Ezen a hajnalon Zabarban 
-1,2 °C-ig hĦlt le a levegĘ, amellyel új napi 
rekordot állított fel.

A hideg periódust lassú, fokozatos me-
legedés követte. Hat nap alatt 10 fokot 
emelkedett a napi átlaghĘmérséklet. A me-
leg a csúcspontját május 23-án érte el, ek-
kor Kecskeméten 30,3 °C-ot regisztráltak. 
Egyben ez volt május egyetlen csapadék-
mentes idĘszaka. A melegedést csak átme-
netileg törte meg a 23-án késĘ este érkezĘ 
hidegfront. A front délnyugat felĘl haladt 

át hazánk felett, mozgása a Kárpát-meden-
ce térségében jelentĘsen lelassult. E két té-
nyezĘ miatt kora hajnaltól késĘ délutánig 
több helyen képzĘdtek záporok, zivatarok, 
amelyek lassú mozgásuk miatt helyenként 
jelentĘs csapadékot okoztak. A legtöbb 
csapadékot – 39 mm – Kakucson mértük. 
Emellett a zivatarokat intenzív villámte-
vékenység jellemezte (több, mint 120 000 
villámlás).

Folytatódott a meleg levegĘ beáramlá-
sa, alig pár nap múlva, május 29-én mér-
tük a hónap legmagasabb hĘmérsékletét, 
Körösszakálon 31,9 °C-ot mutatott a hĘ-
mérĘ. EzelĘtt két nappal azonban, május 
27-én egy érdekes jelenségnek lehettünk 
tanúi. Ismert, hogy erĘs magassági áram-
lás esetén a zivatarfelhĘk által gyártott 
magasszintĦ felhĘzet nagyobb térségeket 
is képes beteríteni. Ezen a délutánon az 
Alpokaljától nyugatra, Ausztria felett lét-
rejött zivatarfelhĘk felhĘuszályát az erĘs 
északnyugati szél 2–3 óra alatt egészen 
Szegedig sodorta, amely jó 350 km távol-
ságot jelent!

A meleget újfent egy hidegfront mér-
sékelte, amely hasonlóan az elĘzĘ esethez 
az éjszakai órákban érkezett fölénk, szin-
tén délnyugati irányból. Ekkor a fĘváros 
térségében, illetve attól kelet-északkelet-
re egy lassú mozgású zivataros zóna ala-
kult ki, amely a déli órákban érte el Uk-
rajna határát. Ennek a zivatarrendszernek 
különös sajátossága volt az igen jelentĘs 
villámaktivitás. A villámlásokat mérĘ de-
tektorok ebben az idĘszakban ország-
szerte közel 140 000 elektromos kisü-
lést regisztráltak. A legtöbb villámot Pest 
megye északi részén, illetve a Dunazug-
hegységben detektálták, itt helyenként 
10-nél is több lecsapó villám volt négy-
zetkilométerenként. 

Májusban az átlagos országos csa-
padék 70 mm körül alakult, amely va-
lamelyest több, mint a sokévi átlag. A 
hĘmérséklet ugyanakkor 0,5 fokkal az 
átlag alatt alakult. A legnagyobb havi 
csapadékösszeget a Vas megyei Góron 
regisztráltuk (145 mm), míg a Hármas-
Körös környezete volt a legszárazabb, 
Csabacsüdön csupán 14 mm hullott.

Összefoglalásként elmondhatjuk, hogy 
a tavasz középhĘmérséklete 11,5 °C-nak 
adódott, ami 0,7 °C-kal haladta meg az 
1981–2010-es idĘszak átlagát. A már-
ciusi +1,3 °C és az áprilisi +1,2 °C hĘ-
mérsékleti anomáliáját a kissé hĦvösebb 
május követte, így jön ki a tavaszi átlag-
érték. A csapadék szempontjából jelen-
tĘsen különböztek egymástól a hónapok. 
A márciusi 30 mm közel átlagos, míg 
az áprilisi 20 mm csupán az átlag fele, 
ugyanakkor a májusi 70 mm 20%-kal az 
átlag feletti. A háromhavi csapadékösz-
szeg 121 mm-nek adódott, amely kissé 
elmarad a középértéktĘl.                   
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2. ábra. Tekintélyes hóréteg fedte be a 
tájat a KĘszegi-hegységben április 27-én


